

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 20/495
20. Wahlperiode 15.12.2022

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thomas Losse-Müller (SPD)

und

Antwort

der Landesregierung – Der Ministerpräsident

Öffentlichkeitsarbeit der Staatskanzlei


1. Wie haben sich die Haushaltsansätze für Öffentlichkeitsarbeit und Repräsentationsmittel in der Staatskanzlei sowie das jeweilige Ist seit 2017 entwickelt?

Antwort zu Frage 1:

Die Haushaltsansätze für Öffentlichkeitarbeit und Repräsentationsmittel werden in der Staatskanzlei abgebildet in den Titeln

• 0301 – 529 02 (Repräsentationsmittel),

• 0301 – 531 02 (Öffentlichkeitsarbeit) und

• 0301 – 536 01 (Tag der deutschen Einheit).

Weiterhin werden Mittel im Einzelplan 14 für Betrieb und Weiterentwicklung des Landesportals bereitgestellt.

Die Ansätze dieser Titel bzw. die im Einzelplan 14 für das Landesportal zur Verfügung gestellten Mittel haben sich seit dem Jahr 2017 wie folgt entwickelt:
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Jahr

0301 – 529 02 0301 – 531 02 0301 – 536 01 Epl. 14

Soll
T €

IST
T €

Soll
T €

IST
T €

Soll
T €

IST
T €

Soll
T €

IST
T €

2017 315,0 197,1 57,5 33,3 67,5 56,9 20 19,8

2018 315,0 286,8 57,5 16,8 67,5 67,1 16,4 16,4

2019 314,0 292,5 57,5 12,9 67,5 67,5 18,6 44,3

2020 299,0 133,7 45,5 17,4 67,5 22,6 218,6 214,9

2021 330,0 462,6 45,5 21,5 67,5 22,3 345,4 137,5

2022 314,0 244,2 45,5 7,2 67,5 24,8 129,2 40,5


Die im Jahr 2020 im Vergleich niedriger ausgefallenen IST-Ausgaben im Titel
0301 – 52902 sind bedingt durch die Ausfälle von Veranstaltungen und Feierlichkeiten aufgrund der Corona-Pandemie in diesem Jahr.

Die im Jahr 2021 Vergleich höher ausgefallenen IST-Ausgaben im Titel 0301 – 52902 sind bedingt durch die Übernahme der Kosten für die Feierlichkeiten „75 Jahre Schleswig-Holstein“.

Die in den Jahren 2020 bis 2022 im Vergleich höher ausgefallenen Soll-Ausgaben im Einzelplan 14 sind bedingt durch den Relaunch des Landesportals und die hiermit verbundenen konzeptionellen Arbeiten und Programmierleistungen.

Die IST-Ausgaben im Jahr 2022 beziehen sich jeweils auf das Jahres-IST bis zum Stichtag 30.11.2022.

2. In welcher Höhe wurden seit Juni 2017 Haushaltsmittel für externe Dienstleistungen im Bereich Repräsentation und Öffentlichkeitsarbeit verausgabt und für welche Zwecke? Bitte nach Jahren aufschlüsseln!

Antwort zu Frage 2:

Im Sinne der Fragestellung wird davon ausgegangen, dass sich die Frage auf Dienstleistungen im engeren Sinne bezieht, bei denen keine Sachleistungen im Vordergrund stehen. Nicht miteinbezogen sind die verausgabten Haushaltsmittel im Rahmen der Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen Einheit, die im Jahr 2019 von Schleswig-Holstein ausgerichtet wurden.

Für externe Dienstleistungen im Bereich Repräsentation und Öffentlichkeitsarbeit wurden die folgenden Mittel verausgabt:
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Jahr Zweck
Ausgaben

in T €

2017 Videoproduktion 0,6


Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

125,7

 Technik-Dienstleistungen 13,5

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 16,1

 Fotografie 4,6

 Messebau und Veranstaltung Bürgerfest TdE 2017 17,4

2018 Videoproduktion 1,2

 Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

150,8

 Technik-Dienstleistungen 10,0

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 48,5

 Fotografie 7,7

 Messebau und Veranstaltung Bürgerfest TdE 2018 22,2

2019 Videoproduktion 3,9

 Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

137,7

 Technik-Dienstleistungen 17,1

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 27,5

 Fotografie 3,6

2020 Konzept und Design für Relaunch Landesportal schleswig-holstein.de

147,5


Konzeption und Entwicklung der App "Regierung SH" für Smartphones (iOS und Android)

142,3


Konzeption und Umsetzung der Schnittstelle im Landesportal zur App "Regierung SH"

42,2

 Projektmanagement App "Regierung SH" durch Dataport 42,2
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Jahr Zweck
Ausgaben

in T €


Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

201,1

 Technik-Dienstleistungen 30,6

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 26,1

2021
Projektmanagement Abschlussarbeiten App "Regierung
SH" durch Dataport

0,5

 Videoproduktion 9,2


Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

91,4

 Technik-Dienstleistungen 64,0

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 363,2

2022 Gebärdensprachvideos in Deutscher Gebärdensprache 1,7

 Videoproduktion 10,0

 Catering (u. a. für Veranstaltungen, Empfänge und Ordensverleihungen)

100,1

 Technik-Dienstleistungen 29,6

 Rahmenprogramm für Veranstaltungen 56,7

Auch in dieser Aufstellung sind die bereits in der Antwort zu Frage 1 dargestellten Besonderheiten zu erkennen, wie beispielsweise die im Jahr 2021 im Vergleich höher ausgefallenen Aufwendungen für den Zweck „Rahmenprogramm für Veranstaltungen“ bedingt durch die Übernahme der Kosten für die Feierlichkeiten „75 Jahre Schleswig-Holstein“.

3. Wie viel Personal (Vollzeitäquivalente und Stellen mit Entgelt- bzw. Besoldungsgruppen) sind seit 2017 in der Staatskanzlei mit welchen Zuständigkeiten in den Bereichen Repräsentation, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit eingesetzt worden? Bitte nach Quartalen aufschlüsseln.

Antwort zu Frage 3:

Hinweise zur Antwort:

• Zur Gewährleistung eines aussagekräftigen Jahresvergleichs bleiben die folgenden Personengruppen bei der Beantwortung unberücksichtigt:
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o Personen, die im Rahmen des Projektes zum Tag der deutschen Einheit
2019 nur vorübergehend in der Staatskanzlei beschäftigt waren

o Beschäftigte der Staatskanzlei, die nur vorübergehend zur Beantwortung von Bürgereingaben („Corona-Postfach“) eingesetzt wurden

o Zur Staatskanzlei abgeordnete Personen

• Für die Darstellung der Vollzeitäquivalente sowie der Entgelt- und Besoldungsgruppen in den jeweiligen Quartalen wurden als Stichtage jeweils der Monatserste der Monate Januar, April, Juli und Oktober verwendet.

• Aus Datenschutzgründen wurde darauf verzichtet, die Vollzeitäquivalente entgelt- bzw. besoldungsgruppenscharf darzustellen, da andernfalls Rückschlüsse auf die individuelle Arbeitszeit einzelner Personen nicht ausgeschlossen werden können. Stattdessen werden die Gesamtsummen gebildet.

Das in den Bereichen Repräsentation, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit eingesetzte Personal kann der Anlage 1 zu dieser Antwort entnommen werden.
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